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ABSTRAKT

Názov práce: Bezdrôtové siete pre veľmi hustú prevádzku

Kľúčové slová: IEEE 802.11ac, WLAN, NS-3, priepustnosť, lokálna bezdrôtová sieť

Predmetom tejto diplomovej práce je analýza mechanizmov pokrytia vnútorných priestorov

bezdrôtovou technológiou postavenou na štandarde IEEE 802.11ac s prihliadnutím na veľmi

vysoké počty komunikujúcich zariadení. Cieľom práce je na základe súčasných používaných

návrhových metód simulovať vysokohustotnú bezdrôtovú sieť a zamerať sa na limitné stavy

bezdrôtovej siete, čo sa týka počtu súčasne aktívnych klientov a dosahovaných priepustností.

Model bezdrôtovej siete pre veľmi hustú prevádzku je implementovaný v simulátore NS-3.26.

Simulované sú tri scenáre a ich výsledky sú následne spracovávané programom Matlab.

Výsledky ukázali, že so zvyšujúcim sa počtom komunikujúcich zariadení dochádza

k znižovaniu priepustnosti, ktorú sú schopní jednotlivé klientské stanice dosiahnuť.

ABSTRACT

Title: High-Density Wireless Networks

Keywords: IEEE 802.11ac, WLAN, NS-3, throughput, wireless local network

The main topic of this diploma thesis is to analyze the mechanisms of indoor spaces coverage

using wireless technology based on the IEEE 802.11ac standard with regard to high numbers

of communicating devices. The goal of the thesis is to simulate the high-density wireless

network based on the current design methods and to focus on the limits of the wireless

network as far as the number of concurrent active client devices and achieved throughput are

concerned. The model of the high-density wireless network is implemented in NS-3.26

simulator. There are three scenarios simulated in NS-3 and their results processed using

Matlab. The results revealed that the more client devices communicate within the wireless

network, the lower average throughput they can achieve.
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ÚVOD

Bezdrôtové siete a zariadenia, ktoré používame na prístup k nim sa stali súčasťou nášho
každodenného života. Stále narastá počet užívateľov a rôznych aplikácií, ktoré existencia
bezdrôtových sietí ponúka – od sociálnych sietí, cez rôzne aplikácie pre komunikáciu, až
po streamovanie televízie. Naša moderná spoločnosť sa stáva stále závislejšou
na všadeprítomných Wi-Fi technológiách a aplikáciách, ktoré podporujú.

V súčasnosti môžeme vidieť masívny prienik týchto technológií do podnikov (ako náhrada
alebo rozšírenie pevných sietí), domácností, škôl a verejných priestorov (námestia, nákupné
centrá, letiská a železničné stanice a i.). Bezdrôtové siete už nie sú len vymoženosť, ale čím
ďalej tým viac sa stávajú bežným očakávaním koncových užívateľov.

Mohlo by sa zdať, že svet sa stal bezdrôtovým prakticky cez noc. Opak je však pravdou.
Pôvod dátových bezdrôtových sietí možno hľadať na začiatku sedemdesiatych rokov.
Odvtedy bolo definovaných viacero štandardov, aktuálnym v praxi nasadzovaným
štandardom je 802.11ac.

Základné topológie bezdrôtových sietí sú uvedené v kapitole 1. Kapitola 2 sa zaoberá
princípmi, na ktorých je postavený štandard 802.11ac.

Ako už bolo spomínané, počet užívateľov bezdrôtových sietí neustále narastá. Preto je
potrebné zaoberať sa takými nasadeniami bezdrôtových sietí, ktoré budú schopné obstáť
v prostrediach s vysokou hustotou užívateľov. Každé prostredie je niečím charakteristické
a pre optimálne nasadenie vyžaduje splnenie špecifických požiadaviek.

V kapitole 3 sa pozrieme na faktory, ktoré môžu vplývať na bezdrôtové siete v takomto
prostredí a metódami ich návrhu.

V kapitole 4 je predstavený simulačný nástroj NS-3, jeho štruktúra a implementácia
štandardov z rodiny IEEE 802.11 v rámci tohto simulátora. Simulované scenáre, ich
predpoklady a parametre sú detailne popísané v kapitole 5.

Kapitola 6 je zameraná na analýzu dosiahnutých výsledkov a výstupov simulovanej siete.
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1 LOKÁLNE BEZDRÔTOVÉ SIETE

Lokálne bezdrôtové siete WLAN (Wireless Local Area Network) pozostávajú zo štyroch
základných komponentov, ktoré sú zobrazené na Obr. 1.

Obr. 1 Komponenty lokálnej bezdrôtovej siete WLAN [4]

Siete slúžia na prenos dát medzi rádiovými rozhraniami, ktoré štandard definuje ako
stanice STA (Stations). Môžu byť súčasťou prístupového bodu AP (Access Point) alebo
klientských staníc, ako sú napríklad laptopy, tablety, smartfóny, scannery a i.

Úlohou prístupových bodov AP je konvertovať rámce 802.11 siete na iné typy rámcov
v závislosti na type distribučného systému za účelom ich doručenia ďalej do siete [2], [4].

Na prenos rámcov medzi stanicami je použité bezdrôtové médium. V štandarde je
definovaných niekoľko fyzických vrstiev. Úplne prvý štandard definoval dve fyzické vrstvy
rádiových frekvencií RF (Radio Frequency) a jednu infračervenú fyzickú vrstvu. Najnovšou
definovanou fyzickou vrstvou je 802.11ac.

Distribučný systém DS (Distribution System) je logickým komponentom sietí WLAN na
preposielanie rámcov k ich cieľu. Slúži taktiež na komunikáciu medzi AP v prípade, že je na
pokrytie rozsiahlejšej oblasti použitých viacero prístupových bodov. V štandarde 802.11 nie
je špecifikovaný konkrétny typ distribučného systému, avšak v takmer všetkých komerčne
dostupných produktoch je na tento účel použitý Ethernet [4].

1.1 Topológie

Stavebným kameňom každej 802.11 siete je základný súbor služieb BSS (Basic Service
Set), teda skupina staníc, ktoré medzi sebou komunikujú. Táto komunikácia sa odohráva
v oblasti nazývanej základná oblasť služieb BSA (Basic Service Area), ktorá je definovaná
vysielacím výkonom AP, ziskom antény a prostredím, v ktorom sa signál šíri. Každý BSS je
definovaný identifikátorom základného súboru služieb BSSID (Basic Service Set Identifier).
BSSID je MAC adresa rádiového sieťového rozhrania AP. Ak sa stanica nachádza v BSA,
môže komunikovať s ostatnými členmi BSS. Stanica, ktorá má s ostatnými členmi BSS
spojenie na úrovni L2 sa nazýva asociovaná [2], [4]. WLAN, ktorých súčasťou je AP sa
nazývajú infraštruktúrne bezdrôtové siete. Na Obr. 2 je zobrazený BSS.
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Obr. 2 Základný súbor služieb BSS

Základný súbor služieb BSS je určený na pokrytie domácností a malých kancelárií, nie
však na pokrytie veľkých oblastí. Spojením viacerých BSS chrbticovou sieťou vznikne
topológia označovaná ako rozšírený súbor služieb ESS (Extended Service Set) zobrazený
na Obr. 3. Všetky prístupové body v rámci ESS majú spoločný identifikátor súboru služieb
SSID (Service Set Identifier) – názov na identifikovanie bezdrôtovej siete [2], [4].

Obr. 3 Rozšírený súbor služieb ESS [2]
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2 ŠTANDARD IEEE 802.11AC

Inštitút inžinierov elektrotechniky a elektroniky, známy ako IEEE (Institute of Electrical and
Electronics Engineers) je celosvetová organizácia zodpovedná za výskum a vytváranie
štandardov v oblasti letectva, počítačov, biomedicínskeho inžinierstva, spotrebiteľskej
elektroniky, telekomunikácií a mnohých iných. Poslaním IEEE je „podporovať technologické
novinky v prospech ľudstva“, čo v praxi sieťových špecialistov znamená vytvárať štandardy
používané ku komunikácii. Pravdepodobne najznámejšie štandardy od IEEE sú tie
pre lokálne siete LAN (Local Area Network), nazývané taktiež projekt IEEE 802. Projekty
IEEE sú rozdelené do jednotlivých pracovných skupín, ktoré sa zaoberajú vývojom
štandardov pre špecifické potreby [1], [2]. Štandardmi pre lokálne bezdrôtové siete sa
zaoberá pracovná skupina 802.11 - Wireless LAN Working Group.

Dodatok 802.11ac bol ratifikovaný koncom roka 2013 a nesie oficiálny názov „Dodatok 4:
Vylepšenia pre veľmi vysokú priepustnosť pre prevádzku v pásmach pod 6 GHz.“ 802.11ac
je akousi evolúciou predchádzajúceho štandardu 802.11n a operuje v pásmach 5 GHz, ktoré

[…]

pre umožnenie použitia modulačnej a kódovej schémy číslo 8. V simuláciách nebola okrem
rušenia spôsobeného susednými klientskými stanicami uvažovaná žiadna ďalšia
interferencia, ktorá by sa potenciálne mohla vyskytnúť v bezdrôtovej sieti, čo mohlo priaznivo
ovplyvniť výsledky.

Simulácie ukázali, že so zvyšujúcim sa počtom klientských zariadení, klesá priepustnosť
prenosového kanála a teda aj priemerná priepustnosť na jednu klientskú stanicu. Zo simulácií
je taktiež vidieť, že pre väčšie šírky kanála sú dosahované vyššie agregované priepustnosti.
Použitie napríklad 40 MHz kanála dvojnásobne zmenší množstvo použiteľných kanálov
pri plánovaní kanálového rozloženia. Ak je však počet prístupových bodov potrebných
na zabezpečenie pokrytia vnútorných priestorov menší ako počet dostupných 40 MHz
kanálov, je možné za účelom zvýšenia priepustnosti použiť aj tieto šírky kanálov. V reálnych
prístupových bodoch naviac funguje dynamické alokovanie šírky pásma ako bolo popísané
v teoretickej časti, čo v NS-3 nebolo možné simulovať.

Vo väčšine prípadov pri použití MCS 8 bolo približne 50 súčasne aktívnych klientov
schopných dosiahnuť požadovanú priepustnosť zadefinovaná modelom dátovej prevádzky.
V prípade bezdrôtových sietí pre prostredia konferenčných či prednáškových miestností
väčšinou nie je bežná situácia súčasnej aktivity 100% asociovaných klientov, a teda
v takomto prostredí môže byť priemerná priepustnosť na klienta vyššia ako ukázali simulácie.
Príklad 100% aktívnych klientov však môže byť predpokladaný v prípade využívania
bezdrôtovej siete napríklad v školách na účely prenosu výukových videí.
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Na realizáciu bezdrôtových sietí pre veľmi hustú prevádzku sa používajú kontroléry a
prístupové body určené pre podnikový segment, ktoré vo väčšine prípadov operujú nie len
v pásme 5 GHz, ale súčasne aj v pásme 2,4 GHz, čo umožňuje jedným prístupovým bodom
zabezpečiť prístup k sieti väčšiemu počtu zariadení. V pásme 2,4 GHz sa nachádzajú len tri
neprekrývajúce sa kanály, teda oproti pásmu 5 GHz má výrazne menšie možnosti, čo sa týka
plánovania kanálového rozloženia. Preto je odporúčané uvažovať rozdelenie klientov medzi
pásma 2,4 GHz a 5 GHz v pomere 25% k 75%.

Štandard 802.11ac definuje technológiu MU-MIMO, ktorá si určite vo vysokohustotných
bezdrôtových sieťach nájde svoje patričné miesto. V priebehu roku 2016 sa začali na trhu
objavovať prvé prístupové body druhej vlny 802.11ac zariadení, ktoré túto technológiu
implementujú. MU-MIMO však vyžaduje podporu ako na strane prístupového bodu, tak aj
na strane klientského zariadenia, čo v súčasnosti ešte nie je bežné.

S príchodom druhej vlny zariadení podporujúcich štandard 802.11ac treba brať do úvahy,
že priepustnosť bezdrôtovej siete môže prekročiť gigabitové rýchlosti. Preto je potrebné
pri návrhoch bezdrôtových sietí dimenzovať taktiež štrukturovanú kabeláž a prislúchajúcu L2
infraštruktúru tak, aby bola schopná zvládať takúto prevádzku a na napájanie prístupových
bodov bude PoE+ nevyhnutnosťou.
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ZÁVER

Diplomová práca na tému Bezdrôtové siete pre veľmi hustú prevádzku je zameraná
na analýzu mechanizmov pokrytia vnútorných priestorov bezdrôtovou sieťou postavenou
na štandarde IEEE 802.11ac. Analytická časť sa zaoberá samotným štandardom
IEEE 802.11ac, štruktúrou rámcov a princípmi na spodných dvoch vrstvách OSI modelu.

V ďalšej časti sú rozobrané metódy návrhu vysokohustotných bezdrôtových sietí a súhrn
faktorov, ktoré treba vziať do úvahy pri návrhu WLAN primárne určenej do prostredia
s vysokou hustotou klientských zariadení.

Súčasné metódy návrhov boli modelované v simulátore NS-3.26, ktorý je stručne
popísaný v kapitole 4. V kapitole 5 sú zhrnuté predpoklady a parametre simulačných
scenárov, ktoré boli zvolené s ohľadom na návrhové odporúčania a analyzované metódy.

Výsledkom tejto práce sú simulačné skripty, ktorými boli simulované scenáre bezdrôtovej
siete pre veľmi hustú prevádzku, za účelom preskúmania limitných stavov takejto siete, čo sa
týka počtu súčasne aktívnych klientov a dosahovaných priepustností. Výstupy týchto
simulácií popísané v kapitole 6.

Pôvodne bolo zamýšľané porovnať výsledky simulácií s výsledkami reálnej implementácie
zmieňovanej siete, čo sa však nepodarilo realizovať z dôvodu nedostatku klientských
zariadení s podporou štandardu 802.11ac.
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ZOZNAM PRÍLOH

A. Priložené CD:

A1. Elektronická verzia diplomovej práce vo formáte PDF

A2. Simulačný skript NS-3 na modelovanie sily signálu:
coverage.cc

A3. Simulačný skript NS-3 na modelovanie vysokohustotnej bezdrôtovej siete:
high-density.cc

A4. Skript na automatické spustenie simulácií a uloženie dát:
simulation_run.sh

A5. Skripty programu Matlab na spracovanie dát získaných simuláciami:
coverage.m

processing_mcs3_5_8.m
processing_active50_70_100.m
processing_mcs8_uplink_downlink.m