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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezdrôtové siete pre veľmi hustú prevádzku
Jméno autora: Bc. Veronika Marasová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Martin Biško
Pracoviště oponenta práce: ALEF NULA, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání má běžnou náročnost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci postrádám diskusi řízení bezdrátových sítí centrálním řídicím systémem, který sleduje zátěž, rušení a další provozní
parametry sítě a je schopen je centrálně měnit (např. automatické rozložení kanálů), optimalizovat parametry a rozkládat
zátěž mezi dostupná AP. Takový systém je pro pokrytí kongresů nebo přednášek prakticky nevyhnutelný. Současně bych
uvítal výsledky simulace sítě, složené z více AP a jejíž výsledky by se tak více přiblížily reálnému světu a nasazení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metoda a postup řešení byly zvoleny správně, ale vstupní zadání simulace bylo z mého pohledu zjednodušeno příliš.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhledem k jazyku, kterým je diplomová práce napsána, nejsem schopen posoudit jazykovou stránku práce. Po formální
stránce bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Letmou kontrolou dokumentu se zdá, že převzaté a vlastní výsledky jsou v práci odlišeny řádně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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